¹⁴⁵ La storia della donna rapita dai lupi e salvata dall'intercessione della Vergine è uno dei tanti miracoli che si credeva fossero avvenuti a Rocamadour nel XII secolo (cfr. E. Albe, *Les Miracles de Notre-Dame de Roc-Amadour au XII siècle*, Parigi 1907, pp. 200-207).

nobilis, cuius cor Dominus tetigerat, ab hominum sequestrata consorcio solitaria iacebat, que pre fetore eius et vulnerum [c.100va] inmanitate gravabantur intuitus assistencium et olfatus. 9. Miles autem curam eius agens, vulneribus vinum et oleum infundi iubebat. Mulier interim cura iubencium et adminiculo ciborum reformabatur, sed modice, et semper Dei genitricem in mente ruminabat, per eam sanari se sperans, signisque et nutibus et quibus poterat verbulis ad Rochemador se ferri precabatur. Ad quam ecclesiam miseratione multorum delata, oratione et cordis contricione exaudiri meruit et sanari.

Cap. CXIV om. Muratori

CXIV.5 <non>] *integr. ex Vinc. Bellov.*

CXIV.7 *mulier-lasse] add. alia man.*

CXIV.1-9 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 16.

Capitulum CXV. De Anselmo episcopo Beluacensi. Vincencius.

1. Anselmus, ex priore Cartusie Belsinensi episcopus floruit, Frederico primo imperante anno Domini MCLXIX. Qui mortuus visum est corpus suum gracilibus strinxisse funiculis et IIII cerei capiti eius appositi celitus sunt accensi.

Cap. CXV om. Muratori

CXV.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 17.

Capitulum CXVI. De Roberto preposito de Area¹⁴⁶.

1. Robertus prepositus de Area, hoc tempore, scilicet imperante Friderico primo anno Domini MCLXXII, duos episcopatus regebat, Attrebatensem et Tornacensem, filius fabri cuiusdam rustici Carnotensis, qui, ut aiunt, familiari devotione utebatur, per quem ad tantos honores devenerat.

2. Hic anno Domini MCLXXV a ribaldis occiditur, procurante, ut aiunt, necem eius Iacobo de Avesio, inclito milite. Non multo post immo etiam eodem anno mortuus est Henricus Remensis archiepiscopus. 3. Fuerat autem invidia magna de potentatu, quia ille dominabatur Flandrie et iste Francie et ambo in brevi extincti sunt. Itaque Willelmus Senonensis archiepiscopus fit archiepiscopus Remensis, et succedit Guido Senonensis, anno MCLXXVII.

¹⁴⁶ Per la vita e l'omicidio di Roberto d'Arras si vedano: L. Falkenstein, *Alexander III et Henri de France*, in *L'Eglise de France et la paupaté*, cur. R. Grosse, Bonn 1993, pp. 158-168; M. Soria Audebert, *La crosse brisée. Des évêques agressés dans une Eglise en conflits*, Turnhout 2005, pp. 136-139.

4. De horum morte Helynandus mirandum et tremendum refert exemplum in hunc modum: Patruus meus Ellebandus, Henrici quondam Remensis archiepiscopi cubicularius, dicebat: «Dominus meus archiepiscopus mittebat me apud Attrebatum; dum autem circa meridiem apud quoddam nemus apropinquassemus ego et famulus meus, qui me precedebat celerius equitans, ut mihi pararet hospicium, audivit ille tumultum magnum in nemore, quasi multiplices et varios equorum fremitus, armorum sonitus et velut voces multitudinis impetu proruentis in bellum. 5. Expavefactus ergo ipse et equus eius continuo regressus est ad me. A quo cum quererem quare reverteretur respondit: 'Equis meus non fuste nec calcaribus etiam cogi potest ut procedat. Ego etiam ipse adeo teritus sum ut omnino procedere non audeam. Mira enim vidi et audivi. Nemus enim istud defunctorum animabus et demonibus plenum est; audivi autem illos clamare et dicere: 'Iam habemus prepositum de Area: in proximo autem habebimus archiepiscopum Remensem'. Ad quod ego respondi: 'Signum crucis nostris frontibus imprimamus et procedamus securi'. 6. Cum ergo procedissem et ad nemus pervenissem, iam umbre processerant et tamen voces quasdam confusas audivi et fragores armorum et equorum fremitus. Sed nec umbras videre nec voces intelligere potui. 7. Cum autem redissemus iam archiepiscopum invenimus in extremis, nec post voces has diebus XV supervixit. Unde conicitur eum ab illis spiritibus raptum, a quibus auditum fuerat rapiendum».

Cap. CXVI om. Muratori

CXVI.1 cuiusdam] cuiusdam *add. et del. P* Robertus-devenerat] demone ducebatur *add. in marg. int. P₁*

CXVI.3 fit archiepiscopus] *add. in marg. inter column. P₁*

CXVI.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 21.

CXVI.4-7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 119.

Capitulum CXVII. De rege Saladino et morte eius¹⁴⁷.

1. Saladinus, rege Turcorum Noradino anno scilicet Domini MCLXXIII defuncto - ipse Saladinus genere humilis, consilio et armis strenuus - regnum occupat. Exheredit enim filios Noradini, Egiptum aggreditur, Babilonem et Caheram regni capud pervadit, regem, quem alii Molenem vocant, alii Caphany, perimit, omnem regiam stirpem exterminat ac regnum Syrie et Egipti sub una redigit potestate. 2. Qui tandem apud Damascum, anno Domini MCXCIII, imperante Henrico [c.100vb] VI, rebus excessit humanis. 3. Cum autem sciret sibi mortem imminere, signiferum suum vocavit, dicens: « Tu, qui soles ferre vesilla mea per bella, fer vexillum meum, scilicet paniculum vilem, per totam

¹⁴⁷ Saladino (1138-1193) fu il fondatore della dinastia degli Ayyubidi e il più grande oppositore dei crociati, che sconfisse nella battaglia di Hattin del 1187, riprendendo in poco tempo gran parte dei loro regni, tra cui la stessa Gerusalemme. Nel 1191 si scontrò con Riccardo d'Inghilterra che, nonostante le sconfitte inflitte, non riuscì a prenderne i possedimenti. Morì nel 1193, lasciando i suoi regni ai figli e al fratello (cfr. G. Ligato, *La croce in catene. Prigionieri e ostaggi cristiani nelle guerre di Saladino (1169-1193)*, Spoleto 2005).

Damascum super lanceam clamitando: 'Ecce rex Orientis moriens non fert secum nisi hoc palium vile'». Et sic mortuus est. 4. Huic enim successerunt duo filii sui, Saphadinus super Syriam et Meralucius super Egiptum. Verumtamen inter eosdem et Saphadinum, qui fuerat Saladini frater, de regno diucius concertatum est.

5. Huius Saladini supra habetur per ordinem sub temporibus Henrici III gesta, ubi describitur historia qualiter ab Occidentis populis acquisita extitit Terra Sancta.

CXVII.1 Caheram] Cairam *Muratori*
CXVII.5] *om. Muratori*

CXVII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 21.
CXVII.2-4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 54.

Capitulum CXVIII. De sancto Petro Taratensie archiepiscopo¹⁴⁸.

1. Petrus Charantasiensis archiepiscopus eodem tempore, anno scilicet Domini supradicto, vir sanctitate preclarus, hic dum anno Domini MCLXV venisset apud Calium montem, qui est in confinio Francie et Normanie pro pace scilicet reformanda inter regem Ludovicum et regem Henricum Francorum et Anglorum, multas inibi virtutes per eum operatus est Dominus in presencia ipsorum duorum regum et Henrici iunioris regis Anglie et Philippi comitis Flandrie. 2. Qui et in capite ieiunii imposuit cineres benedictos in capite regis Anglie apud Mortuum mare.

Cap. CXVIII om. Muratori
CXVIII.1 MCLXV] MCLXV dum *P*

CXVIII.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 13.

Capitulum CXIX. De sancto Anselmo Beluacensi episcopo. Vincencius¹⁴⁹.

1. Anselmus Beluacensis his temporibus anno Domini MCLXXV floruit, ad cuius tumulum lampades divinitus sunt accense, excepta una, cui ministrabat usurarius quidam pabulum olei et illa accendi non potuit.

¹⁴⁸ Pietro di Tarantasia (1102-1174) nel 1132 divenne abate dall'abbazia di Tamié che era stata appena fondata e successivamente vescovo di Tarantasia. Ebbe diversi incarichi diplomatici, tra cui quello di mediazione tra il re Luigi VII di Francia ed Enrico II d'Inghilterra. Morì nel 1174 e fu canonizzato dal papa Celestino III nel 1191 (cfr. A. Dimier, *Saint Pierre de Tarentaise: essai historique*, Abbaye Saint-Martin de Liguge 1935).

¹⁴⁹ Pipino riprende qui l'errore, presente nello *Speculum Historiale* e in diverse cronache del tempo, che attribuisce ad Antelmo il titolo di vescovo di Beauvais, mentre in realtà era a capo della diocesi di Belley (cfr. J. Clermont, *Vie de Saint Anthelme*, Belley 1939).

—
CXIX.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 21.

Capitulum CXX. De Mauricio Parisiensis episcopo¹⁵⁰.

1. Mauricius Parisiensis episcopus his etiam florebat temporibus, qui ob industriam et literaturam de infimo statu magne paupertatis ad pontificalis dignitatis apicem est euectus. Nam cum esset iunior pauper et mendicus eleemosinam postulatam accipere noluit hoc pacto ut numquam foret episcopus. Hic inter opera sua preclara a fundamentis instruxit ecclesiam cui preerat. 2. Anno autem Domini MCXCVI, imperante Henrico VI, idem vir venerande memorie, pauperum et orphanorum pater, migravit ad Dominum. 3. Qui etiam, inter innumera bona que fecit, IIII abbacias fundavit et de propriis sumptibus dotavit, scilicet Herivallem, Heremerias, Hederam et Giph¹⁵¹. 4. Et quia de resurrectione corporum multi tempore suo dubitabant, quam firmissime credidit, moriens rotulum scribi mandavit huiusmodi scripturam continentem: ‘Credo quod redemptor meus vivit et cetera’¹⁵². Hunc igitur in extremis agens, super pectus suum precepit extensum poni, ut ab omnibus ad eius sepulturam convenientibus posset legi.

5. Huic successit Oddo natione Soliacensis, frater Henrici archiepiscopi Bituricensis, moribus et vita longe a suo predecessore disimilis¹⁵³.

—
Cap. CXX om. Muratori

CXX.2 MCXCVI] MCLXXVI P: corr.

CXX.5 Bituricensis] Bituncensis P: corr.

—
CXX.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 21.

CXX.2-5 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 58.

Capitulum CXXI De quibusdam archiepiscopis Mediolanensibus. Actor.

1. Alghisius Mediolanensis eligitur hoc tempore archiepiscopus, anno scilicet Domini MCLXXVI. Hic fuit origine Mediolanensis, ex stirpe illorum de Pirovano, qui annis VIII, mensibus VIII

¹⁵⁰ Maurizio di Sully era molto noto a Parigi per le sue conoscenze di teologia e per la sua cultura. Fu lui a dare inizio ai lavori di costruzione della cattedrale di Notre-Dame nel 1163, oltre a fondare diverse altre abbazie (cfr. V. Mortet, *Maurice de Sully, évêque de Paris (1160-1196): Etude sur l'administration épiscopale pendant la seconde moitié du XII siècle*, Parigi 1890).

¹⁵¹ Le parole *Herivallis* e *Hemeria* sembrano essere state aggiunte in un momento successivo, su uno spazio lasciato bianco, come farebbe presupporre l'inchiostro diverso.

¹⁵² E' un verso tratto dal *Libro di Giobbe*, XIX, 25, in cui il protagonista, messo alla prova da Satana e colpito duramente nei suoi affetti e averi, resiste alle tentazioni non perdendo mai la fede in Dio.

¹⁵³ L'arcidiocesi è quella di Bourges, guidata allora da Enrico de Sully, fratello di Odo de Sully, successore di Maurizio.

Mediolanensem regit ecclesiam. Sepultus est in ecclesia Hiemali. 2. Cui successit Ubertus, anno Domini MCLXXXVI, qui fuit natione Mediolanensis, ex progenie illorum de Crivelis. Erat enim archidiaconus Mediolanensis, qui, cum archiepiscopatum ipsum annis II et mensibus III tenuisset, ad summum pontificatum euectus est et, mutato nomine, dictus est Urbanus huius nominis III, de quo dictum est supra, sub hoc Friderico imperatore. 3. Post quem, Milo, natione de Cardano, archiepiscopatum accepit tenuitque annis sex et mensibus VIII, qui fuit archipresbiter Mediolanensis et episcopus Taurinensis simul et semel¹⁵⁴.

CXXI.1 VIII] *post mensibus, VIII add. sup. lin. P* mensibus] *comite add. et linea del. P* Mediolanensem] Mediolanensem *P: corr.*

CXXI.2 hoc] *om. Muratori*

Capitulum CXXII. De sancta Hyldegarde¹⁵⁵. Vincencius.

1. Hyldegardis sancta mulier anno Domini MCLXXVIII, quo magnum illud scisma inter imperatorem Fridericum primum et papam Alexandrum tercium sopitum est, [c.101ra] de tempore muliebri prophetavit in hunc modum: ‘Anno - inquit - ab incarnatione Christi MC apostolorum doctrina et ardens iusticia, quam in spiritualibus et Christianis constituerat Deus, tardare et in hesitationem verti cepit, sed hoc muliebri tempus non tamdiu durabit, quantum usque huc perstitit’.

Cap. CXXII om. Muratori

CXXII.1 prophetavit] *prophanavit P: corr.*

CXXII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 21.

Capitulum CXXIII. De sancta muliere Alpayde¹⁵⁶.

1. Alpaydis de Tudoto sancte mulieris opinio, eo tempore, imperante prefato Friderico anno scilicet Domini MCLXXX, claruit; nec mirum si celebris in qua nimirum effulsit miraculum eminens ac preclarum. Nempe illi divinitus collatum est annis multis in corpore degere et corporalis cibi

¹⁵⁴ Pipino ripete le notizie sugli arcivescovi di cui aveva già parlato nei capitoli precedenti, senza aggiungere informazioni nuove rispetto a quelle già date al suo lettore.

¹⁵⁵ Ildegarda di Bingen (1098-1179) fin da bambina ebbe diverse visioni che rielaborò nei suoi testi profetici: il *Liber Scivias*, il *Liber vitae meritorum* e il *Liber divinorum operum*. La profezia riportata da Pipino si può leggere in Theodoricus monachus, *Vita S. Hildegardis*, in *Patrologia Latina*, ed. J. P. Migne, vol. 197, Parisiis 1855, col. 102.

¹⁵⁶ Alpaide era nata a Cudot nel 1155 da una famiglia molto povera che lei stessa aveva aiutato con il suo lavoro. Si ammalò presto, forse di lebbra, e fu abbandonata dagli stessi familiari, che la relegarono in un letto e rifiutarono di avere contatti con lei. Sopportando con grande forza la sua condizione, grazie all’aiuto divino riuscì a sopravvivere senza mangiare né bere ed iniziò a compiere miracoli e a prevedere le cose future, attirando presso la sua dimora molta gente desiderosa di ascoltarla. Morì nel 1221 e il suo culto fu confermato dalla Chiesa cattolica nel 1874 (cfr. E. Stein, *Leben und Visionen der Alpis von Cudot (1155-1211)*, Tubingen 1995).

subsidio non egere. 2. Hec quidem genere infima, officioque bubulca, gravi admodum atque diutino prius est attrita flagello, adeo ut, propter affluentem de toto corpore saniem, suis quoque fieret in orrorem. 3. Sed qui contemptibilia mundi elegit et infima, post longa paciencie probamenta, respexit humilitatem ancille sue, et quo magis eam in camino tribulationum excossit, eo digniorem effecit, corpus ei reintegrans, spiritali alimento sustentans. 4. Ita vero sui facta est impotens, ut non nisi ab altero moveri posset, iacens continuo resupina, preter capud et dexteram, membris ceteris sui vigore officii destitutis, cumque nullum facile cibum posset trahicere, ad trahendum tamen viaticum naturalem meatum habet libere preparatum. 5. Sic autem in corpore facta est perexilis et marcida, quippe intestinis pre longa introrsus inedia evacuatis, attamen ita venusta et corpulenta quidem in vultu cernebatur ac si deliciarum copia frueretur. 6. Frequenter autem rapiebatur in excelsis et, angelo duce freta, nunc penarum loca, nunc beatorum loca gaudia percurrerat. Ad se vero rediens, quid et cui preferret librabat caute, spiritu nimirum interius docente quid et qualiter silere deberet, quidve profere. 7. Cumque post unum vel plures dies de altissima illa quiete regrederetur, velut de quadam amplissima luminis regione in tenebras trahici, ac velut molam quamdam sue mentis oculis, sicut ipsam referentem audivimus, supponi videretur. 7. Refferebat quoque quia, dum in illo raptu esset, universaliter mundum in modum pile forma circuli circumscriptum aspiceret, solem a terra maiorem, terram velud omnium in medio pendulam et aquis undique circumcintam. 8. Res vero rerumque rationes et causas tam infinitas esse tamque abditas ut tanto minus unusquisque capiat, quanto curiosius investigat; plerumque in spiritu videbat absentia, plerumque providebat et futura. 9. Illud autem eo specialius quo rarius admirandum feminam scilicet editam, scilicet et educatam rure ruralique opere assuetam, tante dono sapientie insignitam, tam prudentem in consiliis, tam circumspectam in verbis. 10. Etenim tam prudenter elloquebatur, tam discrete consulebat, tam salubriter ortabatur, ut luce clarius esset ipsum qui docet hominem scienciam in ea delegisse sedem, in ea facere mansionem.

—
Cap. CXXIII om. Muratori

CXXIII.5 ita] ite *P: corr.*

CXXIII.7 dum] d *add. et del. P* terram] terra *P: corr.*

CXXIII.9 editam] edicatam *P: corr.* circumspectam] circumseptam *P: corr.*

CXXIII.10 esset] esse *P: corr.*

—
CXXIII.1-10 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 23.

Capitulum CXXIV. De pace miraculose facta inter regem Aragonum et comitem sancti Egidii¹⁵⁷.

¹⁵⁷ Raimondo, conte di Tolosa, duca di Narbona e marchese di Provenza dovette a lungo lottare per mantenere i suoi possedimenti, difendendosi prima dalle rivendicazioni di Enrico II d'Inghilterra e successivamente da Alfonso II d'Aragona (cfr. E. G. Leonard, *Catalogue des actes des comtes de Toulouse, Raymond V (1149-1194)*, Parigi 1932).

1. Anno Domini MCLXXXIII, qui fuit annus Friderici primi XXX, cum orta dudum magna dissensio inter regem Aragonensium et comitem sancti Egidii Raymundum, nulla ratione pacificari posset, cuidam pauperi Durando nomine Deus apparuisse fertur in urbe Aniciensi, que nunc Podium dicitur, eique tradidisse cedulam, in qua erat ymago beate Marie Virginis in trono sedentis, tenens in manibus pueri Iesu ymaginem et in circuitu impressam huiusmodi similitudinem: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem. 2. Quod audientes principes cum universis populis apud Anicium convenerunt in assumptione beate Virginis. Tunc illius urbis episcopus cum clero et populo pauperem illum carpentarium in edicto ponentes intentissime audierunt, eoque mandatum Domini de pace reformanda inter eos audacter referente et cedulam beate Virginis pro signo [c.101rb] omnibus ostendente, vocem cum lacrimis elevantes, mente promptissima se pacem servaturos sub iuramento promiserunt. 3. In signum autem servande pacis predictum sigillum beate Virginis stagno impressum ac pectori superpositum cum capuciis lineis albis, ad modum scapularis alborum monachorum factis, semper portaverunt. 4. Et quod mirabile est, omnes huiusmodi capucium cum signo portantes in tantum securi erant quod si quis fratrem alterius aliquo casu interfecisset et frater superstes fratricidam cum signo iam dicto occurrentem videret, statim morte fratris oblivioni data, in osculo pacis illum cum lacrimis recipiebat et in propriam domum adducens, victui ministrabat.

—
Cap. CXXIV om. Muratori

CXXIV.1 eique] apparuisse *add. ed expun. P* tradidisse] tradisse *P: corr.*

CXXIV.2 convenerunt] convevenerunt *P: corr.*

CXXIV.4 superstes] superstites *P: corr.*

—
CXXIV.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 27.

Capitulum CXXV. De abbate Hugone Bone Vallis¹⁵⁸.

1. Hugo venerabilis abbas Bone Vallis eo tempore multa sanctitatis gratia florebat. Qui, iuvenis relinquens seculum, conversus est in domo Cisterciensis ordinis, que dicitur Macerie, et cepit valde religiose conversari. Mirabilia multa contra demones circa morientes et viventes etiam multa immitanda gessit.

—
Cap. CXXV om. Muratori

CXXV.1 mirabilia] o *add. et del. P*

—
CXXV.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 33.

¹⁵⁸ Ugo fu abate di Bonnevaux, nella diocesi di Vienne in Francia ed è ricordato soprattutto per la sua opera di mediazione tra il papa Alessandro III e l'imperatore Federico I (cfr. A. Dimier, *Saint Hugues de Bonnevaux de l'ordre de Citeaux (1120-1194)*, Grenoble 1941)

Capitulum CXXVI. De ceteris eventibus tempori Friderici.

1. Anno imperatoris Friderici primi secundo luna passa eclipsim XI kalendas Iulii in posterioribus partibus Geminorum, qui fuit annus Domini MCLIII.

2. Anno Domini MCLVI signum crucis apparuit in luna.

3. Anno Domini MCLVII tres lune vise sunt et in medio signum crucis.

4. Anno Domini MCLIX nonis Septembris tres soles visi sunt in parte occidentali, sed duobus paulatim deficientibus, sol diei, qui medius erat, remansit usque ad occasum.

5. Eodem anno Cumani locum, qui Insula dicitur, situatum supra colliculum in lacu eorum, solo everterunt, decernentes ut numquam rehedificaretur, quod et imperator pacto confirmavit. Erat quidem opidum munitissimum et opulentissimum valde, cuius incole dira rebellione sepe civitatem et episcopatum Cumanum infestabant. Fuit preterea antiquitate locus insignis et manus quondam regum Longobardorum effugientibus asylum, appellabatur enim in gestis Longobardorum insula Cumacina. Quod opidum diruit Ausprandus, tutor Luitperthi regis Longobardorum, imperante Iustiniano secundo, circa annos Domini DCC. Ipsi autem Insulani, post aliquot annos eversionis a Cumanis facte, edificaverunt et inhabitaverunt locum qui dicitur Vaream.

6. Anno Domini MCLX fit eclipsis lune et moritur regina Francie uxor Ludovici VII, filia imperatoris Hispanie¹⁵⁹.

7. Hoc tempore miracula beate Marie Virginis de monte Amatoris, que habentur ex mariali libro, contigerunt.

8. Anno Domini MCLXVI completi sunt ab adventu Anglorum in Britanniam maiorem anni DCCCXXX, a baptismate eorum DCXXXIV, ab introitu Normanorum C.

9. Anno Domini MCLXIX, qui fuit annus Friderici imperatoris XVI, in partibus Orientis et in terra promissionis, exigentibus peccatis hominum, terremotus multas urbes, ecclesias, opida et villas subruit et innumera populorum milia hians terra deglutivit et edificiorum casu morituros operuit.

10. Inter ceteros, qui tam repentino cadebant excidio, Hermannus quidam, genere Mennensis, educatus Anthiocie, cum esset in castro Cursario, quod est de iure patriarchatus Antiocheni, in ecclesia beati Petri, dum videret coruscationes, fulgura, tonitrua et hiatus terre, ex his dumtaxat, qui erant in ecclesia, plus quam CXL vivos deglutisset, ipse quoque collotenus iam delapsus, piissimam matrem Domini apud Rochmador patrocinantem invocavit et preces suas exaudiendas continuo sensit.

11. Nam cum circumquaque morientes rugirent et ad inferiora terre ruerent, hic licet cohartaretur a

¹⁵⁹ Nel 1160 morì Costanza di Castiglia, la seconda moglie del re Luigi VII di Francia, figlia di Alfonso VII di Leon. Divenuta regina di Francia nel 1154, diede al re due figlie, Margherita e Alice (cfr. C. Bouchard, *Those of my blood: constructing noble families in Medieval Francia*, Philadelphia 2001, p.126).

terra et [c.101va] pene suffocaretur, auxilio regine virginum a terra extractus evasit vivus. In natali apostolorum Petri et Pauli, circa horam sextam, contigit hoc opus orrendum¹⁶⁰.

12. Eodem anno in Sicilia urbs Cathania, ante horam primam, terremotu subvertitur et episcopus et clerus, abbas de Mileto cum XL monachis et omnis populus circiter quindecim milia morte pereunt repentina. Plura etiam castella in Sicilia ipsa hora cum innumerabili populo concussa sunt¹⁶¹.

13. Anno Domini MCLXXIII acies igne apparuerunt in celo de nocte tercio Idus Februarii.

14. Henricus regis Anglie filius contra patrem vastat Normaniam multique moriuntur.

15. Anno Domini MCLXXV facta est eclipsis solis hora VI Idus Septembris.

16. Anno Domini MCLXXIX Alexander papa Lateranense concilium celebravit.

17. Anno Domini MCLXXX Iohannes episcopus Carnotensis obiit, qui, socius sancti Thome Cantuariensis, Vitam ipsius scripsit¹⁶².

18. Luna adhuc prima circa horam VI apparet in festo sancti Thome, sydere perlucido eam comitante, nec multo etiam ab ea ecclesia distante.

19. Anno Domini MCLXXXV in media quadragesima factus est terremotus in Gothia et in sequenti mense Aprilis eclipsis lune particularis.

20. Anno Domini MCLXXXVI Godefridus comes Britanie, tercius filius regis Anglorum, Parisius obiit et in ecclesia beate Marie ante altare, annuente Philippo, sepultus est.

21. Anno Domini MCLXXXVII Saladinus totum sibi subicit Orientem, a quo etiam capta est Ierusalem.

22. Eodem anno fuit eclipsis lune pene universalis VIII kalendas Aprilis.

23. Eodem anno IIII Septembris capitur Ascalon a Turchis; ipsa die fit eclipsis solis particularis in XVIII gradu Virginis et, durante duabus horis, apparuerunt etiam stelle in die sicut in nocte.